[image: image1.png]

Администрация
Подгорненского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.03.2025                                                     № 27                                                   c. Подгорное

	Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы Подгорненского сельского поселения «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами» за 2024 год

В соответствии с постановлениями Администрации Подгорненского сельского поселения от 04.04.2018 г № 14 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Подгорненского сельского поселения» и от 15.10.2018г. № 71 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Подгорненского сельского поселения»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Подгорненского сельского поселения «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами» за 2024 год согласно приложению.

2.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации Подгорненского

сельского поселения
                                                                  Л.В.Горбатенко

Приложение

к постановлению Администрации

Подгорненского сельского поселения

от 18.03.2025 № 27
Отчет о реализации муниципальной программы Подгорненского сельского поселения
 «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного
управления муниципальными финансами»
 за 2024год
Конкретные результаты реализации муниципальной программы,

достигнутые за отчетный год

Муниципальная программа Подгорненского сельского поселения «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами» была утверждена  постановлением Администрации Подгорненского сельского поселения 24.10.2018 № 90.

Данная программа направлена на достижение следующих целей:

-Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости местного бюджета.
-Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами.
Задачи программы:

1.Проведение эффективной бюджетной политики.

Перечень мероприятий реализации

муниципальной программы выполненных и невыполненных в установленные сроки

Реализация основных мероприятий муниципальной программы осуществляется в соответствии с планом реализации, утвержденным распоряжением Администрации Подгорненского сельского поселения от 10.01.2024 № 5.
      Для достижения намеченных целей и решения задач муниципальной программы в отчетном периоде в подпрограмме 1 «Долгосрочное финансовое планирование» было предусмотрено 3 основных мероприятия. Данные мероприятия выполнены в полном объеме в установленные сроки.

       По подпрограмме 2 «Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса» предусмотрено 4 основных мероприятия. Данные мероприятия выполнены в полном объеме в установленные сроки.

Сведения о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы в 2024 году приведены в Таблице 2 настоящего отчета.
 Данные об использовании бюджетных ассигнований

и внебюджетных средств на выполнение мероприятий муниципальной программы
Объем средств на реализацию муниципальной программы в 2024 году по плану составил 7960,1 тыс. руб., израсходовано 7703,2 тыс. руб. (96,8%).
По подпрограмме 1 ««Долгосрочное финансовое планирование» план – 0,0 тыс. руб., фактически расходовано – 0,0 тыс. руб.
По подпрограмме 2 «Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса» план составляет 6960,1 тыс. руб., фактически расходы составили 7703,2 тыс. руб. или 96,8 %.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы данные о расходах федерального бюджета, областного бюджета, бюджетов района и поселения, внебюджетных источников отражены в Таблице 3 к настоящему отчету.

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

муниципальной программы

           Результативность реализации муниципальной программы определяется достижением плановых значений показателей (индикаторов).

По подпрограмме 1 предусмотрено достижение двух показателей.
Фактический показатель «Объем налоговых и неналоговых доходов бюджета Подгорненского сельского поселения», «Доля расходов бюджета Подгорненского сельского поселения, формируемых в рамках муниципальных программ Подгорненского сельского поселения, в общем объеме расходов бюджета Подгорненского сельского поселения» плановые значения достигнуты в полном объеме.

          По подпрограмме 2 предусмотрено достижение одного показателя «Исполнение расходных обязательств бюджета Подгорненского сельского поселения», по которому достигнуты плановые значения.

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы отражены в Таблице 1 к настоящему отчету.

Информация о внесенных ответственным исполнителем изменениях

в муниципальную программу

В течение 2024 года ответственным исполнителем вносились изменения в муниципальную программу Подгорненского сельского поселения «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами»:

1. Постановлением Администрации Подгорненского сельского поселения от 10.01.2024 № 5 «О внесении изменений в постановление Администрации Подгорненского сельского поселения от 24.10.2018 № 90 «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами».
2. Постановлением Администрации Подгорненского сельского поселения от 07.03.2024 № 31 «О внесении изменений в постановление Администрации Подгорненского сельского поселения от 24.10.2018 № 90 «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами».
3. Постановлением Администрации Подгорненского сельского поселения от 24.06.2024 № 54 «О внесении изменений в постановление Администрации Подгорненского сельского поселения от 24.10.2018 № 90 «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами».
Причина изменений – корректировка бюджетных ассигнований в соответствии с решениями Собрания депутатов Подгорненского сельского поселения.
4. Постановлением Администрации Подгорненского сельского поселения от 27.12.2024 № 127 «О внесении изменений в постановление Администрации Подгорненского сельского поселения от 24.10.2018 № 90 «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами».
Причина изменений – корректировка бюджетных ассигнований в соответствии с решениями Собрания депутатов Подгорненского сельского поселения.
Информация о результатах оценки бюджетной эффективности

 муниципальной программы
Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится на основе:

оценки уровня освоения средств  бюджета и иных источников ресурсного обеспечения муниципальной программы путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования основных мероприятий муниципальной программы, по формуле:

Уф = Фф / Фп * 100%, где:

Уф - уровень освоения средств муниципальной программы в отчетном году,

Фф - объем средств, фактически освоенных на реализацию муниципальной программы в отчетном году,

Фп - объем бюджетных (внебюджетных) назначений по муниципальной программе на отчетный год;

Уф = 7703,2 /7960,1* 100%=96,8%,

Муниципальная программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности, т.к.степень достижения целей (решения задач) муниципальной программы и ее подпрограмм 96,8%.
Информация о реализации мер муниципального регулирования

Мер муниципального регулирования в ходе реализации муниципальной программы в 2024году не предусматривалось.
Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

        Муниципальная программа вносит определенный вклад в социально-экономическое развитие Подгорненского сельского поселения: организация праздничных поздравлений жителей сельского поселения с памятными датами в истории сельского поселения и страны, а также чествование жителей сельского поселения, внесших существенный вклад в его развитие совершенствование организации муниципальной службы в Подгорненском сельском поселении, повышение эффективности исполнения муниципальными служащими своих должностных обязанностей, обеспечение возможности доступа граждан к информации о деятельности Администрации Подгорненского сельского поселения.
Для достижения ожидаемых результатов необходима дальнейшая реализация муниципальной программы.

Таблица 1

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	2023 год
	2024 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа    «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами»

	1.
	Наличие долгосрочной бюджетной стратегии
	Да/нет
	-
	да
	да

	2.
	Качество управления финансами Подгорненского сельского поселения, определяемое Министерством финансов Ростовской области
	степень
	II
	II
	II

	                                               Подпрограмма 1  «Долгосрочное финансовое планирование»

	1.1.
	Объем налоговых и неналоговых доходов бюджета Подгорненского сельского поселения
	Тыс.руб.
	2802,6
	3661,0
	3394,3
	-

	1.2.
	Доля расходов бюджета Подгорненского сельского поселения, формируемых в рамках муниципальных программ Подгорненского сельского поселения, в общем объеме расходов бюджета Подгорненского сельского поселения

	процент
	96,5
	97,6
	97,5

	Подпрограмма 2  ««Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса »

	2.1.

	Исполнение расходных обязательств бюджета Подгорненского сельского поселения
	процент
	99,8
	100
	97,9

<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.

Таблица 2

Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами»
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1  ««Долгосрочное финансовое планирование»»

	1.1
	«Разработка и реализация меха​низмов контроля за исполне​нием доходов бюджета Подгорненского сельского поселения и снижением недоимки»
	Начальник сектора экономики и финансов Макарова А.А.
	01.01.

2024
	31.12.

2024
	01.01.

2024
	31.12.

2024
	исполнение бюджет​ных назначений по налоговым и ненало​говым доходам;

достижение устойчи​вой положительной динамики поступле​ний по всем видам налоговых и ненало​говых доходов
	исполнение доходной части бюджета поселения на 92,7%

	-

	1.2

	«Оценка эффективности налого​вых льгот, установленных нормативно-правовыми актами Подгорненского сельского поселения»
	Начальник сектора экономики и финансов Макарова А.А.
	01.01.

2024
	31.12.

2024
	01.01.

2024
	31.12.

2024
	сокращение неэффек​тивных и малоэффективных региональных нало​говых льгот и реали​зация мер, направ​ленных на оптимиза​цию налоговых льгот
	Неэффективные  льготы отсутствуют

	1.3

	 «Фор​мирование расходов бюджета Подгорненского сельского поселения в соответ​ствии с муниципальными про​граммами»

	Начальник сектора экономики и финансов Макарова А.А.
	01.01.

2024
	31.12.

2024
	01.01.

2024
	31.12.

2024
	переход на формиро​вание и исполнение бюджета Подгорненского сельского поселения на основе программно-целевых принципов (планиро​вание, контроль и последующая оценка эффективности ис​пользования бюджет​ных средств);

доля расходов бюджета Подгорненского сельского поселения, формируемых в рам​ках муниципальных программ, к общему объему расходов бюджета Подгорненского сельского поселения составит в 2023 году более 90 процентов
	 Фактические расходы на про​граммные меро​приятия исполнены на 97,5%

	Подпрограмма 2«Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса»

	2.1
	 «Разработка и совершенствование нормативного правового регулирования по организации бюджетного процесса»
	Начальник сектора экономики и финансов Макарова А.А.
	01.01.

2024
	31.12.

2024
	01.01.

2024
	31.12.

2024
	подготовка проектов решений, нормативных право​вых актов Администрации Подгорненского сельского поселения по вопросам органи​зации бюджетного процесса

	Без нарушения бюд​жетного законо​дательства в сфере организа​ции бюджетного процесса
	-

	2.2.

	«Планирование бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Подгорненского сельского поселения»
	Начальник сектора экономики и финансов Макарова А.А.
	01.01.

2024
	31.12.

2024
	01.01.

2024
	31.12.

2024
	планирование бюд​жетных ассигнова​ний резервного фонда Администрации Подгорненского сельского поселения в соответствии с Бюджетным кодек​сом Российской Фе​дерации;

	исполнение решений Администрации Подгорненского сельского поселения о выделении средств из ре​зервного фонда

	2.3
	«Обеспечение деятельности Администрации  Подгорненского сельского поселения»
	Начальник сектора экономики и финансов Макарова А.А.
	01.01.

2024
	31.12.

2024
	01.01.

2024
	31.12.

2024
	обеспечение реализа​ции управ​ленческой и органи​зационной деятель​ности аппарата управления в целях повышения эффек​тивности исполне​ния муниципальных функций

	2.4

	«Организация планирования и исполнения расходов бюджета Подгорненского сельского поселения»
	Начальник сектора экономики и финансов Макарова А.А.
	01.01.

2024
	31.12.

2024
	01.01.

2024
	31.12.

2024
	обеспечение каче​ственного и своевре​менного исполнения бюджета Подгорненского сельского поселения
	Расходная часть бюджета поселения освоена на 97,9 %

Таблица 3
Сведения

об использовании федерального бюджета, областного бюджета, бюджета района, бюджета поселения и внебюджетных источников на реализацию

муниципальной программы «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами» за  2024 год
	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	«Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами»
	всего
	7960,1
	7703,2

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	7960,1
	7703,2

	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма 1
	«Долгосрочное финансовое планирование»
	всего
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1.1
	«Разработка и реализация меха​низмов контроля за исполне​нием доходов бюджета Подгорненского сельского поселения и снижением недоимки»
	всего
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1.2
	Оценка эффективности налого​вых льгот, установленных нормативно-правовыми актами Подгорненского сельского поселения
	всего
	-

	федеральный бюджет
	-

	областной бюджет
	-

	бюджет района
	-

	бюджет поселения
	-

	внебюджетные источники
	-

	Основное мероприятие 1.3
	Фор​мирование расходов бюджета Подгорненского сельского поселения в соответ​ствии с муниципальными про​граммами

	всего
	-

	федеральный бюджет
	-

	областной бюджет
	-

	бюджет района
	-

	бюджет поселения
	-

	внебюджетные источники
	-

	Подпрограмма 2
	«Нормативно-методическое обеспечение и организация бюджетного процесса»
	всего
	7960,1
	7703,2

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	7960,1
	7703,2

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 2.1
	Раз​работка и совершенствование нормативного правового регу​лирования по организации бюд​жетного процесса
	всего
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 2.2
	Пла​нирование бюджетных ассигно​ваний резервного фонда Администрации Подгорненского сельского поселения
	всего
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 2.3
	Обеспечение деятельности Администрации Подгорненского сельского поселения
	всего
	7960,1
	7703,2

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	7960,1
	7703,2

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 2.4
	Организация планирования и исполнения расходов бюджета Подгорненского сельского поселения
	всего

	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-